
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 진안초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 506,299 1,067,599 653,184 146,885 29 -414,415 -38.8

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 5,100 0.8

학생복지/교육격차 해소 252,665 38.7

기본적 교육활동 65,530 10

선택적 교육활동 105,832 16.2

교육활동 지원 81,362 12.5

학교 일반운영 142,695 21.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 586,251 89.8

이전수입 기타이전수입 12,653 1.9

자체수입 학부모부담수입 42,980 6.6

자체수입 행정활동수입 5,300 0.8

기타수입 전년도이월금 6,000 0.9
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 598,904 447,184 151,720

1.지방교육행정기관이전수입 586,251 432,532 153,719

1.교육비특별회계전입금수입 586,251 432,532 153,719

1.교육비특별회계전입금 586,251 432,532 153,719

1.학교운영비전입금 453,742 294,152 159,590 학교기본운영비 : 231,806,000원 * 1개교 = 231,806,000

학교기본운영비(경상운영비) : 221,936,000원 

* 1개교 =
221,936,000

2.목적사업비전입금 132,509 138,380 -5,871 무상급식비지원 : 52,582,000원 * 1개교 = 52,582,000

학교급식기구확충 : 1,400,000원 * 1개교 = 1,400,000

통학버스운영비 : 4,767,000원 * 1개교 = 4,767,000

통학택시비지원 : 2,280,000원 * 1개교 = 2,280,000

조리기구이설비 : 5,000,000원 * 1개교 = 5,000,000

친환경농산물지원 : 6,090,000원 * 1개교 = 6,090,000

급식운반차량운영비 : 2,450,000원 * 1개교 = 2,450,000

우수농축산물지원 : 10,440,000원 * 1개교 = 10,440,000

전국소년체육대회훈련비 : 2,000,000원 * 1개

교 =
2,000,000

교통안전지도반운영 : 1,500,000원 * 1개교 = 1,500,000

늘봄학교운영지자체지원 : 14,000,000원 * 1개

교 =
14,000,000

맞춤형기초학력지원 : 10,000,000원 * 1개교 = 10,000,000

농어촌학교활성화운영(학교생태텃밭) : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

예능교육활성화지원(오케스트라) : 15,000,000

원 * 1개교 =
15,000,000

2.기타이전수입 12,653 14,652 -1,999

1.학교회계간이전수입 12,653 14,652 -1,999

1.다른학교회계전입금 12,653 14,652 -1,999

1.다른학교회계전입금 12,653 14,652 -1,999
영어체험센터급식비 : (4,990원*1,500

명)+(6,080원*850명)=
12,653,000

2.자체수입 48,280 57,115 -8,835

1.학부모부담수입 42,980 53,815 -10,835

1.수익자부담수입 42,980 53,815 -10,835

1.급식비 42,980 42,700 280
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 26,180 25,900 280 교직원급식비 : 5,600원*25명*187일= 26,180,000

2.우유급식비 16,800 16,800 0 우유급식비 : 800원*140명*150일= 16,800,000

2.현장체험학습비 0 11,115 -11,115

1.현장체험학습비 0 11,115 -11,115

2.행정활동수입 5,300 3,300 2,000

1.사용료및수수료 800 1,000 -200

1.사용료및수수료 800 1,000 -200

1.사용료 800 1,000 -200 강당사용료 : 80,000원*10회= 800,000

2.기타행정활동수입 4,500 2,300 2,200

1.이자수입 4,000 2,000 2,000

1.이자수입 4,000 2,000 2,000 이자수입 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

2.기타행정활동수입 500 300 200

1.기타행정활동수입 500 300 200 폐지,폐식용류 판매대금 : 100,000원*5회= 500,000

3.기타수입 6,000 2,000 4,000

1.전년도이월금 6,000 2,000 4,000

1.순세계잉여금 6,000 2,000 4,000

1.순세계잉여금 6,000 2,000 4,000

1.순세계잉여금 6,000 2,000 4,000 순세계잉여금 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

세입합계 653,184 506,299 146,885
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,100 5,100 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,100 5,100 0

1.교직원역량강화 3,100 3,100 0

1.직무연수 3,100 3,100 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0 행정실 교육경비 : 50,000원*6명*2회= 600,000

교원 직무연수 경비 : 50,000원*20명*2회= 2,000,000

2.운영수당 500 500 0
교원 직무연수 강사비 : 250,000원*1명*2

회=
500,000

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
전문적학습공동체운영비 : 20,000원*25명

*1회=
500,000

2.교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0 협의회비 : 4,000원*25명*10회= 1,000,000

3.학교자치운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 교사자치회 운영비 : 100,000원*5회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 252,665 222,428 30,237

1.급식 관리 223,183 204,203 18,980

1.학교급식운영 223,183 204,203 18,980

1.조리원인건비 216 216 0

1.공무직인건비 216 216 0 초과근무수당(학) : 18,000원*3시간*4명= 216,000

2.대체인건비 400 159,390 -158,990

1.기간제근로자인건비 400 0 400
조리사 및 조리원 대체인건비(학) : 

80,000원*1명*5일=
400,000

2.급식용식재료비 0 159,390 -159,390

3.급식재료구입비 170,548 16,800 153,748

1.급식용식재료비 170,548 0 170,548 교직원식품비(수) : 5,600원*25명*187일= 26,180,000

식품비(무) : 3,540원*13,015.2식= 46,074,000

식품비(경) : 3,540원*19,522.8식= 69,111,000

타학교식품비(수) : (4,990원*1,500

명)+(6,080원*850명)=
12,653,000

친환경농산물구입비(목) : 350원*174명

*100일=
6,090,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

우수농축산물구입비(목) : 600원*174명

*100일=
10,440,000

2.우유급식비 0 16,800 -16,800

4.급식운영비 31,369 27,397 3,972

1.일반수용비 22,513 18,541 3,972
급식시설,설비 유지 및 개선비(학) : 

200,000원*5종*2회=
2,000,000

후드청소비(학) : 2,000,000*2회= 4,000,000

각종검사수수료(무) : 5,000원*6명*2회= 60,000

급식기구유지보수비(무) : 155,200원*10회

=
1,552,000

조리원교육비(무) : 35,000원*4명= 140,000

급식기구유지보수비(경) : 161,600원*10회

=
1,616,000

급식소모품구입비(경) : 81,450원*10종*10

회=
8,145,000

조리기구이설비(목) : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.연료비 7,000 7,000 0 가스비(무) : 475,600원*10월= 4,756,000

가스비(학) : 224,400원*10월= 2,244,000

3.기타공공요금 1,496 1,496 0
음식물쓰레기위탁용역비(학) : 8,000원

*187회=
1,496,000

4.교육운영비 360 360 0
수업준비물 구입(학) : 15,000원*12학급*2

회=
360,000

5.급식기구확충비 1,400 0 1,400

1.비품구입비 1,400 0 1,400 순간온수기구입(목) : 1,000,000원*1대= 1,000,000

미니소독고구입(목) : 400,000원*1대= 400,000

6.우유급식비 16,800 0 16,800

1.우유급식비 16,800 0 16,800 우유비(수) : 800원*140명*150일= 16,800,000

7.비조리교급식비 0 400 -400

1.기간제근로자인건비 0 400 -400

8.급식차량운영비(목) 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,470 0 1,470 차량수리비 : 294,000원*5회= 1,470,000

2.연료비 400 0 400 유류비 : 50,000원*8회= 400,000

3.기타공공요금 580 0 580 보험료및자동차세 : 290,000원*2회= 580,000

2.보건관리 15,705 15,705 0

1.학생및교직원보건안전관리 7,565 6,685 880
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생건강검사 1,665 1,665 0

1.학생복지비 1,665 1,665 0 학생 건강검사 : 15,000원*100명*1회= 1,500,000

학생 별도검사 : 1,100원*150명*1회= 165,000

2.보건실운영 5,160 4,280 880

1.일반수용비 1,700 1,700 0 방역물품 구입 : 30,000원*10종*4회= 1,200,000

보건실 운영물품 구입 : 20,000원*5종*5회

=
500,000

2.학생복지비 3,160 2,280 880 약품 구입 : 32,500원*20종*2회= 1,300,000

보건교육 물품 구입 : 20,000원*5종*5회= 500,000

보건실 침구류 세탁비 : 30,000원*2종*8회

=
480,000

여학생 위생용품 구입(경) : 20,000원*44

명*1회=
880,000

3.비품구입비 300 300 0 보건실 비품 구입 : 150,000원*2종*1회= 300,000

3.직무연수 740 740 0

1.일반수용비 740 740 0
교직원대상 의무 연수비 : 20,000원*35명

*1회=
700,000

보건교사 보수 교육비 : 40,000원*1명*1회

=
40,000

2.학교환경위생관리 8,140 9,020 -880

1.먹는물관리 2,760 2,640 120

1.일반수용비 2,760 2,640 120
정수기 위탁관리 용역비 : 230,000원*12개

월=
2,760,000

2.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질 측정 검사비 : 440,000원*2회= 880,000

3.어린이활동공간관리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

4.공기정화장치 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0
공기청정기 렌탈료(경) : 30,000원*15대

*10월=
4,500,000

3.교육격차 해소 4,000 0 4,000

1.기타 교육격차해소 지원 4,000 0 4,000

2.다문화지원학교운영(다꿈사랑

방학교)
4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,600 0 3,600 운영용품 구입(경) : 300,000원*12회= 3,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 협의회비(경) : 200,000원*2회= 400,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지 9,777 2,520 7,257

2.학생복지운영 9,777 2,520 7,257

1.졸업앨범제작 2,730 2,520 210

1.학생복지비 2,730 2,520 210 졸업앨범제작 : 65,000원*42명 = 2,730,000

4.통학차량운영 4,767 0 4,767

1.일반수용비 2,031 0 2,031 차량수리비(목) : 203,100원*10회= 2,031,000

2.연료비 1,800 0 1,800 유류비(목) : 60,000원*30회= 1,800,000

3.기타공공요금 936 0 936 보험료및자동차세(목) : 250,000원*2회= 500,000

통학차량관리시스템통신비(목) : 36,300원

*12월=
436,000

5.통학택시운영 2,280 0 2,280

1.일반수용비 2,280 0 2,280 통학택시임차료(목) : 190,000원*12월= 2,280,000

3.기본적 교육활동 65,530 47,409 18,121

1.교과 활동 37,480 21,944 15,536

1.교과활동지원 26,380 13,344 13,036

1.학습준비물구입 6,960 8,000 -1,040

1.학습준비물 6,960 8,000 -1,040 학습준비물 구입(경) : 40,000원*174명= 6,960,000

2.보결수업관리 9,060 5,000 4,060

1.기타수당 9,060 5,000 4,060 보결수당 : 20000원*15명*25회= 7,500,000

보결수당 지원(경) : 20000원*1명*78회= 1,560,000

3.교과용도서지원(분배경비) 360 344 16

1.교육운영비 360 344 16 간식 구입(경) : 15,000원*12학급*2회= 360,000

8.맞춤형기초학력지원 10,000 0 10,000

1.운영수당 9,600 0 9,600 강사비(목) : 30,000원*320시간= 9,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 협의회비(목) : 20,000원*10명*2회= 400,000

2.과학 교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0
과학 학생대회 출전비 : 100,000원*2명*2

회=
400,000

과학 실험실습 물품 구입 : 200,000원*12

학급=
2,400,000
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2.비품구입비 400 400 0 과학 비품구입 : 200,000원*2개*1회= 400,000

3.체육 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0
체육전담교사 피복비 : 200,000원*1명*2회

=
400,000

4.외국어 교과활동 3,000 0 3,000

3.영어학습프로그램운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,400 0 1,400 강사비(경) : 35,000원*20시간*2회= 1,400,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300 학습준비물 구입(경) : 35,000원*10종*2회 700,000

간식비(경) : 2,000원*30명*5일*2회 600,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비(경) : 15,000원*5명*4회= 300,000

5.선택 교과활동 1,000 1,500 -500

1.교과운영 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500
기후변화교육운영지원(경) : 83,330원*12

학급*1회=
1,000,000

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
장애이해교육활동 물품 구입 : 70,000원*5

종*2회=
700,000

학급용품 및 교재교구 구입 : 65,000원*5

종*4회=
1,300,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0 사물함 구입 : 500,000원*1종*1회= 500,000

책상 구입 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 28,050 25,465 2,585

1.자율·자치활동 18,650 12,150 6,500

1.학생회활동지원 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0
자치실 운영물품 구입 : 30,000원*10종*2

회=
600,000

자치활동운영비 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.학예회,과학경연대회,실기대

회
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
학습발표회 행사용품 구입 : 300,000원*10

종=
3,000,000

3.체육대회 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
체육대회 운영물품 구입 : 100,000원*30종

*1회=
3,000,000
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4.학급교육활동경비 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0
학급교육활동경비 : 175,000원*13학급*2회

=
4,550,000

5.신문제작 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

9.민주시민교육활성화(경상) 1,000 1,500 -500

1.운영수당 1,000 1,500 -500
민주시민교육 강사비(경) : 200,000원*5시

간*1회
1,000,000

17.학교생태텃밭 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,700 0 2,700 강사비(목) : 150,000원*2회*9개월= 2,700,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300 운영용품구입(목) : 230,000원*10회= 2,300,000

2.현장체험학습활동 9,400 13,315 -3,915

1.수학여행 600 11,715 -11,115

1.여비 0 600 -600

2.교육운영비 600 11,115 -10,515
학생인솔체험활동경비 : 100,000원*6명*1

회=
600,000

2.현장학습 8,800 1,600 7,200

1.연료비 1,200 1,200 0 에듀버스 주유비 : 50,000원*2대*12회= 1,200,000

2.여비 0 400 -400

3.교육운영비 7,600 0 7,600
학생인솔체험활동경비 : 10,000원*10명*4

회=
400,000

차량임차료 : 600,000원*12학급*1회= 7,200,000

4.선택적 교육활동 105,832 70,166 35,666

1.방과후학교 운영 36,481 24,465 12,016

1.방과후학교운영 0 24,225 -24,225

4.대체인건비 0 225 -225

1.기간제근로자인건비 0 225 -225

6.방과후학교운영비(경상) 0 24,000 -24,000

1.운영수당 0 19,490 -19,490

2.전기요금 0 2,000 -2,000

3.교육운영비 0 2,160 -2,160

4.기간제근로자법정부담금 0 350 -350
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2.돌봄교실운영 0 240 -240

3.대체인건비 0 240 -240

1.기간제근로자인건비 0 240 -240

3.늘봄학교운영 36,481 0 36,481

1.늘봄학교운영 14,000 0 14,000

1.운영수당 13,100 0 13,100 강사비(목) : 40,000원*2명*4시간*40주= 12,800,000

교통비(목) : 10,000원*1명*30일= 300,000

2.교육운영비 900 0 900 재료구입비(목) : 10,000원*9종*10회= 900,000

2.돌봄프로그램운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 운영물품(경) : 200,000원*1종*5회= 1,000,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000 재료구입비(경) : 500,000원*2종*5회= 5,000,000

3.방과후학교운영 16,481 0 16,481

1.기간제근로자인건비 225 0 225 대체인건비(학) : 15,000원*3시간*5일= 225,000

2.운영수당 14,000 0 14,000 강사비(경) : 40,000원*2명*4시간*40주= 12,800,000

교통비(경) : 10,000원*2명*60일= 1,200,000

3.교육운영비 2,000 0 2,000 재료구입비(경) : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

4.기간제근로자법정부담금 256 0 256 고용·산재 보험료 : 12,800,000원*2%= 256,000

2.독서활동 13,900 12,050 1,850

1.독서활동운영 13,900 12,050 1,850

1.도서구입 7,600 7,560 40

1.교육운영비 300 200 100 바코드작업비 : 600원*250권*2회= 300,000

2.도서구입비 7,300 7,360 -60 자료 구입 : 10,000원*365권*2회= 7,300,000

2.도서관운영 3,800 1,700 2,100

1.교육운영비 3,200 1,600 1,600
도서관 운영물품 구입 : 100,000원*8종*4

회=
3,200,000

2.비품구입비 600 100 500 책장 등 구입 : 100,000원*3종*2회= 600,000

3.책꾸러미지원 0 2,790 -2,790

1.교육운영비 0 2,790 -2,790

7.책읽는학교문화만들기 1,500 0 1,500
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1.교육운영비 1,440 0 1,440 운영물품 구입(경) : 240,000원*6학년= 1,440,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60 협의회비(경) : 60,000원*1회= 60,000

9.학교도서관자원봉사자운영(학

부모동아리)
1,000 0 1,000

1.일반수용비 800 0 800 운영물품 구입(경) : 400,000원*2회= 800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비(경) : 100,000원*2회= 200,000

3.교기육성 55,451 33,651 21,800

1.교기운영 55,451 33,651 21,800

1.야구부운영 0 5,975 -5,975

1.기간제근로자인건비 0 4,575 -4,575

2.여비 0 900 -900

3.교육운영비 0 500 -500

2.육상부운영 5,975 0 5,975

1.기간제근로자인건비 4,575 0 4,575 초과근무수당 : 18,300원*1명*250시간= 4,575,000

2.여비 900 0 900 출장여비 : 150,000원*1명*6회= 900,000

3.교육운영비 500 0 500 각종대회출전비 : 50,000원*5명*2회= 500,000

3.오케스트라운영 32,476 27,676 4,800

1.운영수당 23,800 23,800 0 강사비(경) : 35,000원*10명*2시간*34회= 23,800,000

2.교육운영비 8,200 3,400 4,800 단복관리비(경) : 10,000원*60벌*1회= 600,000

차량임차료(경) : 500,000원*2대*2회 2,000,000

소모품 구입(경) : 50,000원*5종*10회= 2,500,000

식비 및 간식비(경) : 5,000원*80명*5회= 2,000,000

악기 수리비(경) : 100,000원*3종*2회= 600,000

정기연주회(경) : 500,000원*1회= 500,000

3.기간제근로자법정부담금 476 476 0 강사고용산재보험(학) : 23,800,000원*2%= 476,000

10.전국소년체육대회(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
전국소년체육대회훈련비(목) : 100,000원

*10명*2회=
2,000,000

14.오케스트라운영(목) 15,000 0 15,000

1.운영수당 10,000 0 10,000 강사비(수) : 40,000원*5명*2시간*25회= 10,000,000
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2.교육운영비 5,000 0 5,000 단복 구입(목) : 200,000원*10벌= 2,000,000

소모품 구입(목) : 50,000원*2종*10회= 1,000,000

식비 및 간식비(목) : 5,000원*50명*8회= 2,000,000

5.교육활동 지원 81,362 24,918 56,444

1.교무업무 운영 9,400 9,598 -198

1.교무학사운영 9,400 9,598 -198

1.교육활동홍보 3,350 3,730 -380

1.일반수용비 1,200 1,200 0 학교요람제작 : 2,000원*300권*1회= 600,000

교원안심번호서비스 이용료 : 50,000원*12

월=
600,000

2.교육운영비 2,150 2,530 -380 학교교육과정 편성 : 10,000원*40권*1회 400,000

학교교육과정 편성 프로그램 구입 : 

175,000원*2개=
350,000

교육과정 설명회 자료 제작 : 6,875원*160

부
1,100,000

학부모 공개수업 운영물품 구입 : 100,000

원*3종*1회=
300,000

2.입학식및졸업식 0 858 -858

1.교육운영비 0 858 -858

3.환경정리 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500 청소용품 구입 : 50,000원*15학급*2회= 1,500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
환경정리용품 구입 : 50,000원*15학급*2회

=
1,500,000

4.교무실무사인건비 0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 1,500 -1,500

2.교육운영비 0 1,500 -1,500

5.입학식 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0 행사준비물품구입 : 35000원*30종*1회= 1,050,000

6.졸업식 2,000 960 1,040

1.교육운영비 2,000 960 1,040
졸업식 운영물품 구입 : 50,000원*40종*1

회=
2,000,000

2.생활지도운영 15,192 5,480 9,712

1.학생생활상담지도 3,000 2,800 200

2.상담실운영비 1,500 2,800 -1,300

박경준 2025년 02월 06일 13시 06분 48초 12 전북특별자치도교육청 진안초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0 운영물품 및 소모품 구입 : 100,000*5회= 500,000

2.운영수당 1,000 1,500 -500 상담활동 운영 강사비 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.교육운영비 0 800 -800

3.위(Wee)클래스운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
진단, 치료, 상담프로그램비(경) : 

200,000원*5회=
1,000,000

4.마음치유,생명지킴이운영 500 0 500

1.운영수당 500 0 500
상담활동 운영 강사비(경) : 500,000원*1

회=
500,000

2.학교폭력예방 4,200 1,980 2,220

1.안심알리미서비스 1,800 1,980 -180

1.일반수용비 1,800 1,980 -180
안심알리미 서비스 이용료(경) : 150,000

원*12월=
1,800,000

3.학급인성교육 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
인성교육체험활동 지원 : 200,000원*12학

급=
2,400,000

3.학생안전교육 7,992 700 7,292

1.안전교육 7,992 700 7,292

1.일반수용비 6,820 100 6,720
불법촬영카메라 점검비(경) : 50,000원*2

회=
100,000

학교안전지킴이 운영(경) : 560,000원*12

월=
6,720,000

2.교육운영비 1,172 600 572 119안전체험관 입장료 : 75,000원*6회= 450,000

학교폭력예방교육 운영 지원(경) : 

361,000원*2학급=
722,000

3.학습지원실 운영 56,770 9,840 46,930

1.정보화실운영 56,770 9,840 46,930

1.학교정보화지원 17,270 9,840 7,430

1.일반수용비 14,920 7,840 7,080
컴퓨터등유지보수용역비 : 180,000원*12월

=
2,160,000

프린터 및 복사기 토너 구입 : 100,000원

*24대*3회=
7,200,000

정보물품 유지보수비 : 120,000원*13학급= 1,560,000

에듀테크 활용 콘텐츠 구독비(경) : 

250,000원*16명=
4,000,000

2.비품구입비 2,350 2,000 350 모니터 구입 : 200,000원*2대= 400,000

정보화기기 구입 : 150,000원*13학급= 1,950,000

4.스마트칠판보급사업 39,500 0 39,500
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1.일반수용비 500 0 500
칠판설치 소규모수선비(경) : 125,000원*4

회=
500,000

2.비품구입비 39,000 0 39,000 스마트칠판 구입(경) : 6,000,000원*5대= 30,000,000

칠판장 구입(경) : 3,500,000원*2대= 7,000,000

칠판 구입(경) : 1,000,000원*2대= 2,000,000

6.학교 일반운영 142,695 136,278 6,417

1.학교기관 운영 41,536 34,326 7,210

1.부서기본운영 41,536 34,326 7,210

1.교장실운영 9,148 8,236 912

1.일반수용비 800 0 800 관리자 교육경비 : 400,000원*2회= 800,000

2.일반업무추진비 5,300 5,200 100 교직원간담회비 : 25,000원*39명*4회= 3,900,000

교직원경조사비 : 50,000원*8회= 400,000

기관운영경비 : 50,000원*4종*5회= 1,000,000

3.직책급업무수행경비 3,048 3,036 12 직책급업무추진비 : 254,000원*12월= 3,048,000

2.행정실운영 29,988 23,590 6,398

1.일반수용비 5,513 5,100 413 업무용 도서 구입 : 60,000원*2종= 120,000

신문구독료 : 13,000원*5종*12월= 780,000

각종 수수료 : 50,000원*4종*4회= 800,000

복사용지 구입 : 28,000원*20상자*2회= 1,120,000

사무용품 구입 : 20,000원*25종*2회= 1,000,000

운영용품 구입 : 49,300원*5종*2회= 493,000

프린터 토너 구입 : 100,000원*3대*4회= 1,200,000

2.기타공공요금 230 200 30 재정보증보험료 : 23,000원*10명= 230,000

3.여비 17,940 13,460 4,480 관내외출장여비 : 20,000원*39명*23회= 17,940,000

4.교직원복지비 1,605 1,730 -125 특근매식비 : 9,000원*5명*9회= 405,000

운전직 피복비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

시설관리원 피복비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

미화원 피복비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

5.기간제근로자법정부담금 300 500 -200 기간제근로자법정부담금 : 30,000원*10회= 300,000
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6.일반업무추진비 600 600 0 행정실협의회비 : 25,000원*6명*4회= 600,000

7.비품구입비 3,800 2,000 1,800 사무용 집기 구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

컴퓨터 구입 : 1,150,000원*2대= 2,300,000

모니터 구입 : 250,000원*2대= 500,000

3.교무부운영 2,400 2,500 -100

1.일반수용비 2,400 2,500 -100 사무용품 구입 : 50,000원*4종*12회= 2,400,000

2.시설 장비 유지 97,159 99,452 -2,293

1.학교시설장비유지 97,159 99,452 -2,293

1.공공요금및제세공과금 49,456 52,128 -2,672

1.전기요금 38,400 38,400 0 전기요금 : 3,200,000원*12개월= 38,400,000

2.상하수도료 3,000 4,800 -1,800
상하수도요금(급식소포함) : 250,000원*12

월=
3,000,000

3.기타공공요금 8,056 8,928 -872 우편요금 : 40,000원*10월= 400,000

유선방송수신료 : 18,000원*12월= 216,000

인터넷통신요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

전화요금 : 220,000원*12월= 2,640,000

2.시설관리용역 14,304 14,796 -492

1.일반수용비 14,304 14,796 -492 건물안전진단 : 400,000원*3동*2회= 2,400,000

놀이시설안전관리 용역비 : 99,000원*12월

=
1,188,000

무인경비용역비 : 293,000원*12월= 3,516,000

산업안전관리감독위탁용역비(경) : 

150,000원*12월=
1,800,000

소방시설관리 용역비 : 200,000원*12월= 2,400,000

전기안전관리 용역비 : 250,000원*12월= 3,000,000

3.시설일반관리 27,947 27,076 871

1.공무직인건비 1,575 1,488 87 초과근무수당 : 9,000원*5시간*35일= 1,575,000

2.기간제근로자인건비 1,620 1,554 66 보통인부인건비 : 90,000원*3명*6일= 1,620,000

3.일반수용비 24,752 24,034 718 시설소규모수선 : 1,000,000원*10회= 10,000,000

시설소모품구입 : 52,520원*10종*10회= 5,252,000

전자계약수수료 : 100,000원*12회= 1,200,000
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소방안전관리자회비 : 50,000원*1명= 50,000

안전교육비(소방,어린이놀이시설) : 

120,000원*4회=
480,000

강당청소 용역비 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

교실청소 용역비 : 50,000원*13실*1회= 650,000

냉난방기세척 용역비 : 80,000원*69대= 5,520,000

4.화장실관리 5,452 5,452 0

1.일반수용비 5,452 5,452 0
향균탈취기 유지관리 용역비 : 14,300원

*14대*10월=
2,002,000

화장실 소모품 구입 : 30,000원*3종*5회= 450,000

손세정기 유지관리 용역비 : 20,000원*15

대*10월=
3,000,000

3.학교운영 협력 4,000 2,500 1,500

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0
학교운영위원회 간담회 : 25,000원*10명*4

회=
1,000,000

2.학부모협력 3,000 1,500 1,500

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.여비 100 0 100 출장여비(경) : 10,000원*10회= 100,000

2.교육운영비 1,200 1,500 -300 운영물품 구입(경) : 400,000원*3회= 1,200,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비(경) : 50,000원*4회= 200,000

3.교통안전지도반운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 운영물품구입(목) : 500,000원*3회= 1,500,000

세출합계 653,184 506,299 146,885
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